



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE-FRIE-DANSKE

Nº 3.

Januar 1945

4.AARG.

CHURCHILL'S RADIO-HILSEN TIL DE DANSKE FRIHEDS- KÆMPERE (Se Side 11.)



Seadan ser man ud, naar ens Land er befriet for det tyske Aag! Hele Frankrigs Glæde over Befrielsen straalere ud af denne unge, friske Pariserinde, da Tyskerne var drevet ud. Nu venter vi blot paa at kunne juble med....

TYSKERNE HAR PLANLAGT ØDELÆGGELSEN AF MANGE DANSKE NATIONAL-EJENDOMME. (Side 5.)

Persil-Koncernens Folk som 5. Kolonne. Opsigtsvækkende Proces i Sverige. (Side 7.)

Sandheden om Forholdene i Grækenland. De mange Grupper indbyrdes Stridigheder. (Side 10.)

NVT sensationelt Brev fra "De frie Danskes" Berlin-Korrespondent.

**„DE FRIE DANSKES”
STANDPUNKT TIL EFTER-
KRIGSTIDENS PROBLE-
MER I DANMARK. (Side 3)**

AKTUEL-BILLEDSIDE



I Nordnorge kæmper norske Styrker nu sammen med Sovjettropper, der overalt er blevet hjerteligt modtaget. Det norske Flag vajer nu over det første Stykke befriet norsk Jord, men det er ilde modtaget af de tyske Vandaler. Billedet tilvenstre viser Ruinerne af Kirkenes, som Tyskerne brændte og sprangte, inden de maatte forlade Byen. Indsat ses et Skilt, som paa norsk og russisk viser Vej til det norske Hovedkvarter, det første paa norsk Grund siden de ulyksalige Forsarsmaaneder i 1940.



Den

kunstige



Taage

Transportabel Taage-Generator, som ligner et gammeldags Lokomotiv. Den kan paa et Sekund dække 4000 Kvadratfod med Taage.

Jeg staar og tænker paa —

Hér er et pragtfuldt Billede af den tyske Kommandant Gerhard Wilck i Aachen efter at Amerikanerne havde taget ham til Fange.



Om Fængselslokalerne, der venter Krigsforbryderen Dr. Best, kan kaldes »bestellers«.

"DE FRIE DANSKE" S STANDPUNKT
TIL EFTERKRIGSTIDENS PROBLEMER I DANMARK.

Som det eneste okkuperede Land, der endnu ikke har allierede Tropper indenfor sine Grænser, venter Danmark paa Befrielsens Time. Vi ved alle, at den kommer, og den er saa nær, at alles Tanker midt i Dagens Farer og Vanskeligheder kredser om de Problemer, som da straks melder sig.-

Besættelsen har fremkaldt en Enighed og et Sammenhold i Befolkningen af en Styrke, som vist ikke er kendt i noget andet Land. Denne Enighed maa opretholdes et Stykke Tid fremover. Der maa ikke i Danmark efter Befrielsen opstaa Kamp eller Strid imellem Grupper af Befolkningen. Vi har i de onde Aar staaet sammen i Kampen mod Vold og Tyranni og for Orden og vor frie Forfatning, som vi straks maa kræve sat i Højssædet, naar dens Undertrykkere er borte. Herom har der aldrig været Uenighed indenfor den danske Modstandsbevægelse, og derfor kræver den ogsaa, at Magten i Landet straks overdrages en ny og lovlig Regering. Kongen vil udnævne en ny Statsminister, og denne maa danne sin Regering paa en saadan Maade, at praktisk talt alle Befolkningsgrupper staaer bag den. Alle Rigsdagens nuværende Partier (naturligvis med Undtagelse af Nazisterne) samt Kommunisterne og Modstandsbevægelsen - ude og hjemme - maa være repræsenterede. Naar det sker, vil hele Befolkningen kunne staa sammen om denne Overgangs-Regering - for den bliver naturligvis kun en Overgangs-Regering, hvis Opgave det bliver at føre Landet over i normale Tilstande, saaledes at Folket faar Lejlighed til i fuld Frihed at vælge en ny Rigsdag, saasnart Forholdene tillader det. Det maa ogsaa i Fremtiden være Stemmesedlen - og den alene - der afgør, hvilken Indflydelse de forskellige Anskuelser skal have paa Landets Styre.

Indtil en ny Regering er valgt, maa den gamle fungere, og dens første Handling maa være at ophæve de beskæmmende "Love", der er vedtaget "under Tryk", og som aldrig burde være vedtaget af en dansk Rigsdag. Vi tænker her først og fremmest paa Lov Nr. 349 af 22/8 1941 om Forbud mod kommunistisk Virksomhed.

"DE FRIE DANSKE" staaer udenfor de politiske Partier. Hvor vi i Besættelsesperioden har kritiseret Politikere, er det sket uden Partihensyn. Det er Personerne Kritikken har været rettet imod - ikke de politiske Partier; disse staaer os alle (stadig med Undtagelse af Nazisterne) lige nær eller lige fjern, men vi haaber, at de politiske Partier vil forstaa, at ikke alle tidligere Ministre og førende Politikere er egnede til at indtræde i Overgangs-Regeringen eller til at optræde som Rigsdagskandidater ved de kommende Rigsdagsvalg. Hvis de ikke har Forståelsen heraf, skal denne nok blive dem bibragt af Vælgerne.

Denne vor neutrale Holdning til indre politiske Spørgsmaal vil vi bevare saa langt frem i Efterkrigstiden, som vor Røst overhovedet skal høres. Hvad vi siger i Dag - og ønsker at sige i Fremtiden - udgør ikke noget politisk Program. Det er blot nogle borgerlige Ord fra en Kreds, der ikke kender anden politisk Skillelinie end den, der gaar mellem dem,

der aktivt bekæmper Tyskerne eller sympatiserer herved, og dem der er rent negativt indstillede eller endog kompromitterede. Vi har fundet rigtige Folk i alle politiske Lejre, og i enkelte Lejre kun rigtige.

"DE FRIE DANSKE" S STANDPUNKT er kort og godt det, at vi vil modsætte os, at nogen tyskvenlig eller kompromitteret Person bliver Medlem af den danske Rigsdag. I den Valgkamp der kommer, ønsker vi at støtte de aktive Kredse i deres Kamp mod negative og tyskvenlige Dele af eget Parti, og dermed tror vi at bidrage til at sikre Demokratiets Fremtid i Danmark og at skabe Respekt om den danske Rigsdag.-

Som allerede nævnt ovenfor ønsker vi Modstandsbevægelsen direkte repræsenteret i Overgangs-Regeringen, men vi ønsker den kun repræsenteret af Folk, der er modne og egnede til at deltage i Løsningen af de Opgaver, der kommer til at ligge for - og for at sige det tydeligt: At have deltaget i Frihedskampen er ikke i sig selv Kvalifikationer nok til en Ministerpost. Der maa selvfølgelig kræves ogsaa alle de Kvalifikationer, man maa forlange af en Minister under normale Forhold - og endda helst mere, fordi Opgaverne bliver større og vanskeligere, end man før har staaet overfor.

Vi skal i næste Nummer af "De frie Danske" komme nærmere ind paa nogle af de Forhold, Overgangs-Regeringen maa behandle, og slutter her med at udtale, at vi skal undgaa "Folkedomme" - men en Betingelse for, at dette kan lade sig gøre er, at vi faar en stærk og aktiv Regering, der ikke er bange for at tage de Forholdsregler, som Folket vil kræve til Roens og Ordenens Opretholdelse, og til USKADELIGGØRELSE AF NAZISTER, LANDSFORRÆDERE OG LIGESINDEDE.

De frie Danske.

MEDDELELSE TIL VORE LÆSERE.

"De frie Danske" s Januar-Nummer er desværre blevet en Del forsinket grundet paa visse tekniske Vanskeligheder. Vi beder vore Læsere undskylde, og til Gengæld faar De nu her et stort 16-Sidet Nummer med mange gode Artikler.

Redaktionen.

FAREN VED AT LADE NAZISTER SIDDE I DEMOKRATISKE LANDES ADMINISTRATION.

Lönnegreen-Paulsson Affären i Sverige
har ogsaa stor Interesse for Danmark.

"Alle anstændige Mennesker forstaar", skriver Göteborg Handels- och Sjöfartstidning, "at Affären Paulsson er en Skamplet paa Sveriges Navn", og alle svenske Aviser giver Udtryk for voldsom Harm over, at det har været muligt for Gestapo at naa dybt ind i svensk Administration og hente de mest fortrolige Dokumenter ud af Skufferne i et Kontor, som frem for noget andet skulde være sikret mod uvedkommende Fremmede.

Men det har altsaa været muligt for Gestapo at sikre sig de svenske Forhørsrapporter over ankomne Flygtninge, saaledes som disse Rapporter har foreligget i Statens Utlänningskommission, et Kriserorgan, som sorterer under det svenske Socialministerium, og hvor Hr. Paulsson var Bureauinspektør. Som bekendt afhæres alle Flygtninge efter Ankomsten til Sverige, og Rapporterne over disse Forhør kom til Afgørelse og Gennemlæsning hos Paulsson.

Hr. Paulsson er en højtstaaende svensk Embedsmand. Han er ogsaa Nazist, men det har det demokratiske Sverige ikke fastnet sig ved. Det er ingen Hemmelighed, at han allerede i 1934 sammen med Oberst Martin Ekström deltog i Dannelsen af en svensk Naziblok. Det svenske Politiover desuden, at han en lang Aarrække har været Agent for det finske politiske Polit i Stockholm. Under hele Krigen har han plejet flittig

Omgang med sine nazistiske Forbindelser i Helsingfors, hvor han altid saas i daværende Politichef Anthonis Selskab. Paulsson var Gestapos ene Redskab - en Statsembedsmand i Sverige, som samvittighedsløst og paa grænseløs forbryderisk Maade bragte Flygtningerapporterne, undertiden tillige Fotografier til Gestapo i Danmark og Tyskland.

Gestapos andet Redskab var Konsul Lönnegreen, Lederen af Skandinavisk Telegrambureau (STB) i Sverige. Svenske Dagbladet bringer interessante Oplysninger om, hvordan en Nazi-Spion arbejder i Dag i svensk Milieu. Lönnegreen havde sin Gang i en nu nedlagt Restaurant "Atlantic", som var et udmærket Observationssted, idet mange Udlandinge og Flygtninge samledes her for - intet ondt anende - at fejre en vellykket Flugt fra Gestapos Net. Det var let at gøre Bekendtskaber i denne Atmosfære af halv-kontinental Nattelev. Bladet oplyser, at Lönnegreen som Regel var i Selskab med Direktør Koux (hvis Affærer vi omtaler i dette Nummer paa Side 7). Desuden var Lönnegreen daglig Gast i den tyrkiske Badstue i en af Stockholms Badeanstalter, og her traf han mange Nordmand og danske Flygtninge foruden allierede Piloter. Hans Lejlighed rumme-

de udførlige Kartoteker med nøje Angivelse paa Tysk - af Flygtningenes Data. - Lönnegreen var lønnet af Gestapo - fast maanedligt Honorar i klingende Judasmønt.

Konsekvenserne har været frygtelige og vidtrækkende. Ingen ved endnu - og helt faar man det vel aldrig at vide - hvor mange Danskere eller Nordmand, Tyskere eller Folk i andre Lande, der er faldet i tysk Fangenskab, som Resultat af Lönnegreen-Paulssons i uforstyret Ro gennemførte Spiongearbejde. Og hvad Gestapo i tyskbesatte Lande foruden i selve Tyskland har præsteret i Retning af Repressalier overfor Flygtningenes Familier vil næppe nogensinde blive blot tilnærmelsesvis opklaret.

Sagen staar og vil helt uden Tvivl blive

staaende som en af de mest afskyelige af alle Krigens Spionageforbrydelser.

"Men", siger Göteborg Handels- och Sjöfartstidning i Fortsættelse af de til Indledning citerede Linier, "man spørger sig nu mod noget af den samme Bitterhed og Engstelse, som man føler overfor Paulssons modbydelige Gerning, om denne Skamplet kan tvættes af".

Der er fra den svenske Offentligheds Side rejst en meget stærk Kritik mod Hr. Paulssons Foresatte, især Socialminister Møller. Den al-

ADVARSEL!

For at faa færd paa det, i hvor høj Grad danske Interesser er blevet krenket i Lönnegreen - Paulsson Affären i Sverige, er der paa dansk Initiativ blevet nedsat en Kommission, der skal samarbejde med den officielle svenske Undersøgelseskomite. Denne Undersøgelse, der allerede er indledt, vil sikkert afsløre, hvorfor Gestapo meget ofte har været forbavsende godt orienteret om det illegale Arbejde i Danmark.

Nu er der imidlertid store Bestræbelser igang for at faa udpeget bestemte Personer indenfor saavel svensk som dansk Polit i Sverige til hvem, man kan have absolut Tillid, men indtil denne Ordning er gennemført, indskarper vi indtrængende til alle, der rejser til Sverige:

HUSK ABSOLUT TAVSHED OM DET ILLEGALE ARBEJDE.

mene Opinion i Sverige kræver dybtgaaende Undersøgelser for at komme helt til Bunds i den uhyggelige Affære.

Man spørger sig selv, hvordan det overhovedet er gaaet til, at de demokratiske Stater har ladet sig udnytte til Hitlers Formaal paa dette Omraade. Det Spørgsmaal, Bladet stiller, rammer ogsaa dansk Politik og Administration, og det kaster i det hele taget Søgelyset hen over den Svaghed hos Demokratierne, at de tillod en Undergravning af sig selv, simpelthen ved paa høflig Maade ikke at blande sig i Folks "livsanskuelser" - men alt dette er formentlig nu en Saga blot. Lærepengene har været dyre, ikke mindst i denne sidste - for Flygtningene og deres Familier og Forbindelser og for de svenske Myndigheder paa hver sin Vidt dybt alvorlige Sag.

---oOo---

Mrs ELSE VAAE DYCK, Datter af Direktør ORLA MALMBERG, Wulffing Co., Borgmester Jensens Alle 5, Tlf. Øbro 7215, er ansat paa Dagmarhus. Hun er gift med en Tysker, hendes Fader er ivrig pro-tysk og fra første Færd meget aktivt Medlem af Dansk-Tysk Forening.

NY AFSLØRING AF TYSKERNES ØDELÆGGESES-PLANER I DANMARK.

DET KGL. TEATER, RAADHUSET, NATIONALMUSEET OG GLYPOTEKET STAAR ØVERST PAA LISTEN...

"De frie Danske" kunde i Maj 1944 meddele, at vi var kommet i Besiddelse af et opsigtsvækkende Dokument, der bekræftede, at det tyske Rigets Befuldmægtigede, Dr. Best, var Manden bag Schalburgtagene (Ødelæggelserne af Røklubberne, Filmsstudierne m.m.), og nu er det ved et Tilfælde blevet afsløret, at Tyskerne ogsaa har liggende fuldt færdige Listes over en Række danske National-Ejendomme og store Virksomheder, som skal bombes inden de nazistiske Vandaler bliver drevet ud af Landet.

Det var et Led i denne Terror-Virksomhed, da Ø.K.s monumentale Hovedbygning paa Gammelholm blev ødelagt lige efter Nytaar, og det samme var Tilfældet med Ødelæggelsen af Tuborg Fabrikerne og Carl Allers Etablissement.

Det vides med Bestemthed, at Det kgl. Teater, Københavns Raadhus, Glyptoteket, Nationalmuseet staar øverst paa denne Liste, og med det Kendskab, vi har til de tyske Forbryderes uhyggelige Mentalitet, og der næppe Grund til at tvivle paa, at Krigsforbryderen PANCKE og hans "danske" Lakajer vil prøve paa at gennemføre de planlagte gemene Ødelæggelser.

Men det er ikke blot Shellhusets Terrorgrupper der iværksætter disse planløse Gemenheder, ogsaa selve Værnemagten gør sit til at efterlade sig tydelige Spor af Herrefolkets "Kultur", hvilket man bl.a. har faset-sørgelige Beviser for paa det gamle smukke Herresæde Rathlousdal ved Odde, som Tyskerne nu har forladt. Det er en Vandalsme uden Lige, de herlige gamle Døre og Dørene er smækket ned og brugt til Brændsel, de gamle aabne Kammer med deres sjældne Kakler og Spejle af venetiansk Oprindelse er knust. I Spisesalen er der kun fire af de gamle Barkestole tilbage, og mærkelig nok har to Lysekroner faaet Lov til at blive hangende.

TYSKERNES TALENTLØSE FORSØG PAA

FORFÆLSNING AF DE ILLEGALE BLADE.

"Dagmarhus" har i overstadigt Nytaarshumer udsendt andet Nummer af sit "illegale" Blad, der har hentet Navn fra den jødiske Forfatter Goldschmidts satiriske Organ "CORSAREN". Man forsøger at efterligne de ægte illegale Blade, dog uden større Held, hvad enten man saa fortæller om Historier om Kontorchef ESKE LUND, mistænkeliger en Højesteretssagfører og en Chef-redaktør eller lader en "konservativ" skrive en Artikel, hvori den nazistiske Hestehov stikker langt frem. De skønne spildte Kræfter! "Dagmarhus" synes ikke at have opdaget, at det ikke er nok indenfor den illegale Presse at have Mulighed for at duplikere - Talent skader heller ikke. Men det er netop denne kostelige Egenskab, som Talent er, det skorter paa hos Tyskerne og deres "danske" Hjelper. Det fik man bl.a. et lovende Indtryk af, da et Par af "vore" Landsforrædere en Aften havde arrangeret en Udsendelse i SS-Radiceen, der hed: "Vi blader i de illegale Blade." De Citater, der fremdroges, beviste lige det modsatte af det tilsigtede, og Opleseren af Citaterne virkede umiddelbart komisk ved sin Udtale af det danske Sprog. Naa, det kan vel heller ikke undre. Hans stadige Omgang med Fjendens Folk har formentlig efterhaanden vænnet ham af med at tale sit eget Sprog ordentligt.

VAR FORSIGTIG - NYE STOR-RAZZIAER FORESTAAR, SPECIELT RETTET MOD MILITÆRFOLK.

Evel Tyskernes Hensigt er, vides endnu ikke, men under Hensyn til den militære Katastrofe i Øst og Vest kan den Mulighed foreligge, at man er ude efter Gidsler for at sikre en forholdsvis rolig Udmarch af Danmark. En Del Officerer er anholdt.

UTROLIGT - MEN SANDT!

En højst uhyggelig Episode - saa sadistisk, at vi væmmes ved at skrive derom, men Sandheden om denne Skændselserning maa frem - fandt Sted i Politigaardens Garage-kompleks. To Sommerfolk - eller Hipo, som disse landsforræderiske Banditter ogsaa kaldes - spillede Plat og Krone om, hvem der skulde myrde en saaret dansk Frihedskæmper.

Optakten til denne oprørende Episode fandt Sted paa en af de frederiksbergiske Villaveje, hvor Sommer-Banditterne forfulgte en Bil med fire Frihedskæmpere. Pludselig bremsede Bilen op, og Føreren stillede den paa tværs af Vejen, hvorefter de fire Frihedskæmpere forsvandt ind gennem en Gaard. Sommer-Banditterne naaede ikke at forfølge dem yderligere, og efter dette negative Resultat maatte der nødvendigvis ske noget, og da de saa to unge Mennesker paa den modsatte Side af Gaden, styrtede de over imod dem. De to unge Mennesker forsøgte at flygte

men Banditterne skød den ene ned, og uden at bekymre sig om hans Tilstand smed de ham ind i Bunden af Bilen. Den anden blev fanget og viste sig at være i Besiddelse af en Pistol. Derefter kørte Bilen tilbage til Politigaarden hvor to af Sommerfolkene førte deres Fange til Afhøring. De to andre kastede den nedskudte unge Mand ud paa Garagegulvet, og da han begyndte at jamre sig, udbød den ene af Banditterne: "Gaa ind og gi' ham en Kugle i Panden, saa er man sikker paa, at han virkelig er død!" Den anden Sommer-Bandit syntes dog ikke om at agere Bøddel. Han undslod sig, og hans Kammerat foreslog ham derefter at slaa Plat og Krone om Bøddelværdigheden. Resultatet blev, at Forslagsstilleren tabte, og uden at blinke gik han hen til den haardt saarede og værge-løse Frihedskæmper og myrdede ham ved Skud gennem Nakken.

EKSPLOSIONEN I "FRUE KIRKE" VAR SCHALBURGTAGE

Med utrolig "Snedighed" havde Attentatmandene lempet en Bombe ned i Brændslet til Kirkens Fyr, og da Værnemesteren fyrede op til Nytaarsgudstjenesten, skovlede han intetanende Bomben med ind i Fyret. Faa Minutter efter at han havde forladt Kirken, skete Eksplosionen, men Shellhusets Terrorgrupper fik paa ingen Maade Fornøjelse af dette Bombeattentat, idet Nytaarsgudstjenesten blev afholdt alligevel.

DE FRIE DANSKE slutter Kontrakt med ASSOCIATED PRESS.

Som det første illegale Blad i Verden har "DE FRIE DANSKE" sluttet Kontrakt med Verdens største Nyhedsbureau "THE ASSOCIATED PRESS OF AMERICA". For Fremtiden vil vore Læsere kunne finde forskellige Associated Press-Meddelelser, hovedsagelig om Danmarks Indsats i den frie Verden, hvilket den tyske Censur forbyder den tyskkontrollerede Presse og Radio at omtale. Her er saa de første direkte AP-Telegrammer, som har været offentliggjort i Danmark siden d. 9. April 1940.

DANSK SERGENT TILBEJLT DEN AMERIKANSKE HÆRS NÆSTHØJESTE UDMÆRKELSE.
Efter en heltmodig Kamp mod overlegne tyske Styrker under von Rundstedts Offensiv.

Med 7. amerikanske Armé.
 Saar-Området, Januar, AP.
 Af TOM WILSON.

NU SKAL DU I AVISEN, NIELSEN!

-Kom nu Nielsen, du skal i Avisen derhjemme!
 -Ikke Tale om, det lar' de nok være med. Jeg er ikke saa populær i de hjemlige Organer...
 -Jamen det er den illegale, du skal i....
 Saaledes begyndte min Samtale med Sergent Nielsen af 7. amerikanske Armé, 2. Tankbrigade. Hans Moder sidder paa Frederiksberg - og hun vil rimeligvis være fuldkommen klar over, hvem Sergent Nielsen er.

Til daglig er han Fører paa en Tank, som han selv har døbt "Little Copenhagen" - og Aarsagen til, at Nielsen nu "skal i Avisen" er, at "Lille København" forleden skaffede ham den amerikanske Hærs næsthøjeste Udmærkelse. Chefen for den 7. Armé, General Patch dekorerede personlig Nielsen med "Distinguished Military Medal" af 1. Klasse.

Under von Rundstedts Offensiv i Saarområdet var Nielsen og "Lille København" blevet afskåret fra Forbindelseslinierne. Nielsen var omringet paa alle Sider. Imod ham kom en af Ty-

skernes Tiger-Tanks, og paa begge Sider havde han to Luftværnskanoner, som Tyskerne anvendte som Tankkanoner. Bag ham stod et halvt Kompagni Infanteri med et Maskingevær. Han stoppede "Lille København" fik bragt de to Luftværnskanoner til Tavshed med sin Kanon. To Mand af hans Besætning kravlede ud - og forsynet med Haandgranater begyndte de at tage sig af Infanteristerne. I Mellemtiden var Tigertanken naaet paa Skudhold af "Lille København" - Nielsen havde Held - efter to Skud fik han Nummer tre ind som Fuldtreffær. Vejen var fri, og Nielsen kom i Kontakt med sine Forbindelseslinier igen - ovenikøbet med to tyske Infanterister som Fanger.

Seks Dage efter var der Morgenparade i General Patch' Hovedkvarter. Generalen meddelte, at Sergent Nielsen for tredje Gang var blevet omtalt i Dagsbefalingen. Derefter overrakte han Nielsen den amerikanske Krigsmedalje med Spændet af 1. Klasse. Han gjorde det med Ordene: -Fint Arbejde, til Lykke Nielsen... - Og vel at mærke blev dette sagt paa dansk, idet Generalen havde lært sig disse danske Ord, inden Overrækkelsen fandt Sted.

BØRGE ROSENBAUMS PUDSIGE SKÆBNE I U.S.A.
DE DANSKE STJERNER I AMERIKA MED CARL BRISSON I SPIDSEN
LÆNGES EFTER AT KOMME HJEM TIL DANMARK.

Hollywood i Januar, AP.
 Af HUBBARD KEAVY.

Ved Danskernes, hvem Victor Borge er? Sandsynligvis ikke - før i Danmark var han mere kendt og skattet under sit Bøbenavn Børge Rosenbaum. Han har haft en pudsigt Karriere i U.S.A. Han var en af de første Flygtninge, der kom til Sverige. Han tog straks til Hollywood, hvor ikke en Sjæl interesserede sig for ham og hans Klaver. Mismodigt rejste han retur til New York, fik noget Radioarbejde - gjorde heller ikke Lykke - prøvede lidt af hvert - indtil han en Dag faktisk - og ganske uden Skyld - sejrede. I en Udsendelse kom han til at sige to Replikker, som ikke hørte med til Udsendelsen. Maaden han sagde dem paa, var nok til at der blev lagt Mærke til Børge Rosenbaum - og nu fik Hollywood pludselig en voldsom Interesse for ham og hans Flygel, men i Mellemtiden vilde baade Rosenbaum og de amerikanske Militærmyndigheder det anderledes... og saa maa Hollywood bøje sig. Børge Rosenbaum har gennem et Aar fulgt de amerikan-

ske Tropper, hvor han er et af "Drengenes" mest skattede Underholdningsmomenter. Han deltog sammen med sit Klaver under Felttoget i Italien - og har gjort usædvanlig Lykke. For Tiden er han i New York - skal derefter til England for at underholde de amerikanske Tropper og haaber saa paa, at Tiderne bliver til at tage hjem til Danmark.

Hvad vil der iøvrigt ske med Hollywoods europæiske Filmsstjerner, naar Krigen er forbi? Vil de vende tilbage til deres respektive Hjemland? Vil de gamle Baand vise sig saa stærke, at de afstaar fra deres private Svømmebasiner og Fyrstegager for at vende tilbage til Budapest, Wien, Berlin, Paris, København, Prag og Warschava?

Mange af dem svarer Nej! Marlene Dietrich, for Tiden i Paris, hvor hun optræder sammen med Fred Astaire for de allierede Tropper - Hedy Lamarr, Peter Lorre og Ernst Lubitsch er fornemme Repræsentanter for Hollywoods "tyske" Gruppe - og ingen af dem har paa

(fortsættes Side 12)

DE SVENSKES NAZISTERS HOVEDORGAN TILTALES FOR FEMTEKOLONNE-VIRKSOMHED!PERSILS SVENSKS AFDDELING HAR VÆRET ØKONOMISK BAGLAND FOR BEVÆGELSEN - PARALEL KAN DRAGES MED DEN DANSKE PERSIL-AFDELING.

Et enkelt større og et Par mindre Stockholmske Dagblade har plejet de nazistiske Interesser i Sverige. Det har dog stærkest givet sig Udslag i "DAGSPOSTEN"s Spalter - saa stærkt at Bladet nu er sat under retslig Tiltale for Femtekolonne-Virksomhed.

I August Maaned i Fjor vakte den nyudnævnte svenske Øverstbefalende General JUNG Sensation ved at forbyde "DAGSPOSTEN" i Officørsmesser og Mandskabets Opholdsstuer. Forbudet kom uden Varsel og uden nærmere Redegørelse for de Oplysninger, som Generalen var i Besiddelse af. "DAGSPOSTEN"s ledende Mand, Økonomidirektør Oberst LAURELL og Redaktøren ESSEN og TELANDER fór straks op og truede med at anlægge Sag mod Jung for ærekrænkende Udtalelser. Samtidig var Jungs hemmelige Materiale blevet stillet til Politiets Disposition, og en indgaaende Undersøgelse iværksat. "DAGSPOSTEN" fandt det klogest at trække Sagsanlægget tilbage og heller ikke Spørgsmaalet om Berettigelsen i Generalens tilsyneladende egenmægtige Handling ved Nedlæggelse af Forbudet blev taget op, da den oftrønlige Anklager blev gjort bekendt med de Oplysninger, der var fremkommet under Undersøgelserne.

Det blev i Stedet for til Tiltale mod "DAGSPOSTEN" for at have MCDRAGET STØTTE AF PREMIER MAGT og for at have VIRKET FOR DENNE MAGTS INTERESSER I SVERIGE.

Som den økonomiske Baggrund staar først og fremmest Direktøren i PERSILS svenske Afdeling og Formand for det tyske Handelskammer i Sverige, Direktør K. O. KOX, en Broder til Henkeldirektøren i Danmark. Kox kom til Sverige 1917 og blev 1925 administrerende Direktør i HENKEL-PERSIL-KONCERNEN. 1934 var han med til at danne det tyske Handelskammer i Sverige, hvor han stadig er Formand. Han er svensk Statsborger og forsøgte at redde "DAGSPOSTEN" ved under de indledende Forhandlinger at fortælle, at han af egen Lomme havde støttet Bladet med mindst 200.000 Kroner. Statsautoriserede Revisorer konstaterede imidlertid, at det var absolut umuligt med Kox's private Indtægter, og han gik derefter ned til 100.000 Kroner og til lagde den resterende Sum forskellige anonyme Svenskere, hvis Navne han ikke vilde have bragt. Ogsaa dette synes det være umuligt, og før eller senere regner man med at Kox bliver nødt til at opgive, hvor han i Virkeligheden har faaet Pengene fra, som er gaaet i "DAGSPOSTEN"s tomme Kasser.

Foreløbigt har "DAGSPOSTEN"s Korrespondent i Berlin, GERNANDT, haatte indrømme, at han har modtaget sin Len direkte fra det tyske Udenrigsministerium, og ved næste Gode har Anklageren Meijer lovet at fremkomme med Bevis for, at "DAGSPOSTEN" har rettet sig efter tyske Henstillinger og Ansøker ved dels at optage for Tyskland fordelagtige Artikler, dels at undlade at behandle for Tyskland mindre behagelige Sager. Samtidig vil han forelægge Bevis for, at Tyskernes Underhold af Berlinkorrespondenten ikke har været den eneste og langt fra den mest betydningsfulde økonomiske Støtte.

"DAGSPOSTEN" har modtaget fra Velyndere i den nazistiske Lejr.

De svenske Blade i Stockholm har beskæftiget sig meget med Sagen, hvorved det ogsaa blev oplyst, at den Presse, som Bladet trykkes paa faktisk er identisk med Pariserbladet "L'Humanité"s Presse, som under den tyske Besættelse af Frankrig er blevet demonteret og ført bort af Tyskerne.

Vi herhjemme vil følge denne Sag med den største Interesse, ikke mindst efter de Oplysninger, der er fremkommet om Direktør Kox og hans Femtekolonne-Arbejde for Tyskerne. Ligesom her findes der nemlig i Sverige PERSILSKOLER, hvorfra der rekrutteres et stort Personale, der efter god Uddannelse sendes ud i Hjemlandet over - officielt som Propagandister for Persil-Henkel Vaske midler - men i Virkeligheden som Agenter for Nazismens Idéer, som de forsøger at indpode i Husmødrene under Foregivende af at ville sprede Oplysning om lette og tidsbesparende Vaske metoder.

DET ER PAA TIDE, AT VI HER I DANMARK SER MED LIDT MERE KRITISKE ØJNE PAA BRODER KOX VIRKSOMHED OG DEN "DANSKE" PERSILSKOLES OG PERSIL-PROPAGANDAS ARBEJDSMETODER.

ooo0000ooo

ET UDPLUK AF DE TYSKE "AFKOPPARNE" I SVERIGE.

I Sverige har man et herligt Udtryk for de Tyskere, der paa Grund af det tredje Rige's uheldige Krigsforløb har fundet Anledning til at melde fra, opsigte Hitler og hele hans Nazistang Huldskab og Troskab. - Man kalder dem "A F H O P P A R N E".

Her er et lille Udpluk af de sidst "afhoppede" af "Herrefolket"s Repræsentanter i vort Brøderland:

1. "Kulturattachéen", Dr. Hermann Kappner.
2. Frk. Sigrid Schacht, tidl. Rigsbankchef, Hjalmar Schacht's Broderdatter.
3. Hr. Alexander von Luviagin og Frue, russifødte, men naturaliserede Tyskere.
4. Assisterende Flyveattaché Peter Riedel.
5. Dr. Hans Leithoff fra det tyske Handelskammer og hans ævensk fødte Hustru.
6. Konsul Fritz Holm, Gävle.
7. Forretningsmand og Reservelejtant Rolf Heinrich Köhncke, som kom til Sverige i "særlig" Anledning.
8. Tidligere Chef for Københavns UFA-Afdeling Otto Herbert Horn, som i Sommer flygtede til Sverige.

HUSK! at Tankeløshed skader Frihedsfronten. at tie stille med hvad DU ved - og hvad DU ikke ved.

HITLER PRAKTISERER DEN BRÆNDE JORDS POLITIK I DANMARK

Efter Ø.K. fulgte Tuborgs Bryggerier - to verdenskendte danske Virksomheder - schalburg-teret indenfor et Tidsrum af to Uger - og det bliver ikke de sidste (se Artiklen Side 5).

Det som nu sker her i Landet er ikke noget isoleret Fænomen, der kan forklares med, at Schalburgkorpsat og Sommerkorpsat er rekrutteret i danske Forbryderkredse. Det er et led i en målbevidst tysk Politik: DEN BRÆNDE JORDS POLITIK. Eksplosionerne i Danmarks Provinsbyers Hovedgader, i Privathuse og Firmaer i København, offentlige Bygninger, Forlystelsessteder m.m.; maa ses i Sammenhæng med Mordbrandene i Nordnorge og Finland, Tilintetgørelsen af russiske, polske og ungarske Byer, og med Kampen til sidste Ruin i selve Tyskland, hvor de allierede Hære nu er trængt ind fra Øst og Vest.

HITLER PRAKTISERER DEN BRÆNDE JORDS POLITIK, men Hitlerismens Motiv er ikke blot Ønsket om at tilføje Modstanderne ondt - det maa rent psykologisk forklares som et Ønske om, at faa hele Europa til at se ud som selve det ud-bombede Tyskland, naar Krigen slutter.

Aktionerne mod uskyldige Menneskers Ejendom i Danmark er derfor andt og mere end tilsyneladende sindssyge Straffeforanstaltninger. Enhver Forbryder har et Motiv, hvor dunkelt og ubegribeligt det ofte kan være ... Og Ønsket om ogsaa at oprette Europa ruinmæssigt set spiller ganske givet en Rolle baade for Hitler, Fanøke og deres "danske" Haandlangere, der lægger Arbejdskraft til Ugeringerne. - Som Oldtidens Herskere ud fra religiøse Forestillinger eller i blodigt Barbari gik i Graven i Dynger af Lig eller brændte sig inde med Væner og Tjener, vil Hitler trække flest mulige med sig i Undergangen - fælles Skibbrud, fælles Trøst. - Denne Aand besjæler hele Nazismen uden for den Kreds, der haaber at kunne klare Frisag ved at paaberaabe sig Uskyldighed i egentlige Krigsforbrydelser:

Som en Mand, der har begaaet eet Mord, kan begaa endnu flere straffrit, fordi man kun kan udslette ham een Gang, begaar Kaptajn Sommer og K.E. Martinsen nu med deres Slæng af lovløse Banditter Forbrydelse efter Forbrydelse. Straffen kan alligevel aldrig blive højere.

Kun de allierede Hære paa Fronterne og de danske Modstandsgruppers Aktion i det Øjeblik, den brændte Jords Politik skal praktiseres i virkeligt Format, vil kunne hindre katastrofale Ødelæggelser i Danmark. Ord gør det ikke, og de Krenchelske Teorier om at afværge Gengældelse ved at holde sig passiv, har aldrig haft Bund i Virkeligheden. Ligesom de danske Jøder før eller senere vilde være blevet udslettet som et Led i Hitlers Jødepolitik - enten Danmark havde været "Kamriefugl" eller "Høg" - vilde Ødelæggelsen være kommet til Danmarks Byer. Det er kun de aktuelle Anledninger, som faar det til at se ud som Gengældelse (clearing) for Sabotagens Anvendelse som virksomt Krigs-vaaben. I Virkeligheden er det Led i Nazismens Politik i sidste Krigsfase: Undergang i Blod og Ild, et desperat Forsøg paa at gøre Tysklands uundgaelige Nederlag til Undergang

for hele Europa, udfra en gal Mands Forestillinger om, at Historien engang skal give ham Ret i, at kun Tysklands enevelldige Herredømme kunde sikre europæisk Kultur.

---oOo---

THUNE JACOBSEN OG DE POLITISKE FANGER.

Den saa glimrende organiserede Befrielse af 15 Patrioter fra Horsens Tugthus, henleder atter Opmærksomheden paa den tidligere Justitsminister Thune Jacobsen, der nu har søgt Tilflugt i Sverige, hvor han forsikrer, at han ingen Quisling er! Det er muligt, han virkelig selv tror det, og det er ogsaa muligt, at visse Angreb paa ham er opvandt. Men paa eet Punkt kan han i hvert Fald ikke klare Frisag, og det er hans Forhold til de politiske Fanger.

Hr. Thune Jacobsen ledede Justitsministerembedet ud fra den Opfattelse (som heltaas af Regering og Rigsdag), at det var bedre, at danske Politi arresterede Frihedskæmpere end at Tyskerne gjorde det. Hr. Thune Jacobsen blev sentimental, naar han fortalte, om alle de Menneskeliv, han havde reddet, og om alle de Lidelser i tyske Fængsler og Koncentrationslejre han havde skaaet sine Landsmænd for.

Men saa kom den 28. August 1943, og da skulde Hr. Thune Jacobsens Politik adskillig prøve. Som Medlem af Regeringen var han en af de første der vidste, hvad der nu vilde ske. Han vidste, at naar det tyske Ultimatum om Indførelse af Dødsstraf for Sabotage udløb Lørdag Eftermiddag den 28. August 1943, var en Mængde af de unge danske Mand, han havde jaget og fængslet, Tyskernes og Dødens sikte Bytte. Han vidste ogsaa, at kun een Mand kunde redde dem: han selv ... Men som den "Helt" han er, saa stak han af fra Ministeriet uden at give Fængselsinspektorerne Ordre til at løslade de politiske Fanger, hvad der ud fra den Politik, han hidtil havde ført havde været hans absolutte Pligt.

I Sverige har han maattet gå ind paa at opholde sig ude paa Landet - det er en meget mild Foranstaltning. Men det underer usædvanligt, at et andet tvivlsomt Medlem af den daværende Regering, Gunnar Larsen, faar Lov til at leve frit i Stockholm. Hvis Thune Jacobsen ikke er egentlig QUISLING, men bare en Kujon, SAA ER GUNNAR LARSEN DET I HVERT FALD, og hans Plads burde være i den dertil indrettede Koncentrationslejr, indtil vi herhjemme kan faa Lejlighed til at gøre det endelige Regnskab op med denne den uhyrligste Minister Danmark har haft siden Albertis Dage.

Da der verserer forskellige Rygter om Orløvkaptajn William Nollemsøe, som var en god dansk Patriot, kan vi oplyse, at Kaptajn Nollemsøe er død i den tyske Koncentrationslejr Neuengamme i Slutningen af Oktober 1944.

HUSK! at det er direkte Hjælp til Fjenden, hvis man brænder "DE FRIE DANSKE".

KAOS OG STOR PESSIMISME I TYSKLAND.

CA. 30 MILLIONER TYSKERE ER BLEVET UDBOMBEDE. - ALVORLIGE EPIDEMIER HÆRGER DEN TYSKE BEFOLKNING. - DER ER KAOS I TOGTRAFIKKEN - KAOS I RATIONERINGS- SYSTEMET - INGEN DÆKNING FOR RATIONERINGSMÆRKERNE. - BRÆNDELSITUATIONEN ER KATASTROFAL.

40-50.000 TYSKERE ER BLEVET MYRDET EFTER ATTENTATET PAA HITLER, DERIBLANDT HELE FAMILIER MED KVINDER OG SMAA BORN.

MANGE SELVMORD BLANDT OFFICERERNE, SOM ER DYBT PESSIMISTISKE OG FULDSTEN- DIG HAR MISTET TROEN PAA SEJR.

Der skulde naturligvis ske noget, da Hitler efter sin lange Chock-Psykose - det længste Anfald, denne mani-depressive Herre endnu har haft - i December vendte tilbage til Berlin for at tage Del i det store Spil. Det var Hitler, der traf Beslutningen om den tyske Offensiv paa Vestfronten, som just ikke er blevet noget heldigt Udtryk for "Feltherre-Geni". Han har endvidere givet Ordre til en meget omfattende Udskiftning af de tyske Tropper i Danmark. Og han har beordret hurtige og indgaaende Foranstaltninger i Danmark til Imødegaaelse af en eventuel svensk Indtræden i Kri-gen - en Mulighed man regner stærkt med her i Berlin.

Forøvrigt regner man her paa ny i stigende Grad med Muligheden af en engelsk Invasion i Danmark.

De tyske Officerer er gennemgaaende dybt pessimistiske med Hensyn til Krigens Udvikling. En ret kendt Officer har fornylig i en privat Diskussion - under en vis Spirituspaa-virkning - fremsat følgende Bemærkning:

"Det er fuldkommen ligegyldigt og forrykt at tale om den forestaaende Katastrofe, det er der ingen Mening i at gøre, naar Katastrofen er der." - Den paagældende Officer sidder nu under Laas og Slaa!

Naar Officererne trods deres Pessimisme op-retholder en betydelig Kampaaend, skyldes det bl.a. deres Frygt for, hvad der kan ske med dem selv og deres Familier, hvis de giver op. Denne Frygt er blevet underbygget gennem Udrensningen af den "lille Klike", der stod bag Attentatet mod Hitler. Saavidt vides er mellem 40.50.000 Mennesker blevet henrettet under denne Udrensning. Der er i stort Omfang blevet udryddet hele Familier saa systematisk, at selv Børnene ikke er blevet sparet. Under Ud-slettelsen af Familien von Witzleben er f. Eks. en lille Pige paa ni Aar blevet skudt. - Et meget stort Antal Officerer har i den senere Tid begaaet Selvmord.

Henvend 30 Millioner Tyskere er blevet ud-bombede af deres Hjem - altsaa en Trediedel af hele Tysklands Befolkning eller Halvdelen af dets Bybefolkning. Dette Forhold og de store Omflytninger, det har medført, har svækket Gestapos normale Kontrol med de enkelte Borgers Fødsel, men til Gengæld er Kontrollen udvidet ved, at en stor Styrke af specielle Gestapo-Agenter er blevet spredt over hele Lan-det, saaledes at ingen Landsby eller intet

BERLIN, den 15. Januar 1945.
fra "De frie Danske"s Korrespondent.

Tykvarter er fri for en eller flere Gestapo-Agenter, der optræder som øverste Domsyn-dighed og ved Siden af indlader sig med Folk paa Bovertninger og lignende Steder for at prøve, om der kan lokkes "slemme" Bemærknin-ger ud af dem.

Der er opstaaet Kaos i den civile Togtrafik. Man rejser ikke mere efter Køreplaner, men sætter sig paa en Station og venter, indtil det viser sig, at et Tog kan køre i den ønskede Retning. Ingen ved, hvornaar det kan ske, og Ventetiden er tit paa mange Ti-mer. Industriherrerne fra Ruhrdistriktet kø-ber med Generatorbus til deres ugentlige For-handlinger i Berlin, fordi de ikke kan være afhængige af den uregelmæssige Togtrafik.

Forsynings-Situationen præges af stadig- voksende Vareknaphed. Kødrigeligheden, som man oplevede i November, er allerede forbi. Smør- og Fedtstofferne, der i Forvejen var meget smaa, er blevet yderligere reduceret, og de Fedtstoffer, der kan købes, er af meget ringe Kvalitet. Brødrationerne er blevet sat ned, og der er paa Grund af Transport-vanskelighederne meget stor Knaphed paa Kær-tofler og Kaalrabi i Berlin og andre store Byer. Tobaksrationerne er blevet nedskaaet betydeligt - en Mand faar nu kun to Cigaret-ter pr. Dag, og en Kvinde een Cigaret pr. Dag. Der er ved at gaa Kaos ogsaa i Rationerings-Systemet, og man kan ikke mere være sikker paa at kunne købe de Varer, Ens Mærker lyder paa. Særlig haardt gør dette Forhold sig gældende med Hensyn til Brændslet. Talrige af Berlins tilbageværende Hjem staar uden no-get at fyre med, og dette er saa meget mere uhyggeligt for dem, det gaar ud over, fordi der for det meste mangler Ruder eller anden skærmende Dækning af Vinduerne.

Kulden og de slette Ernæringsforhold har medført et ekstraordinært stort Antal Lunge- betændelser i dette Efteraar og denne Vinter samtidig hærger meget alvorlige Epidemier, navnlig Difteri og Tyfus, den tyske Befolk-ning.

oooo00000oooo

P A S P A A H A M !

Værkfører Einar Knudsen, A/S MAGNETO,
Bopæl: Kærmindevej 5, Gentofte, meget tyskvenlig og energisk Fortaler for Værnemagtsarbejde.

SANDHEDEN OM FORHOLDENE I GRÆKENLAND.

DE MANGE INDBYRDES MODSTRIDENDE INTERESSER SKYLD
I LANDETS NUVÆRENDE FORTVIVLEDE SITUATION.....

De politiske og militære Fraktioner, der bekæmper hinanden i Grækenland, bestaar paa den ene Side af EAM og ELAS, paa den anden Side af EDES, den græske Regering, samt den regulære græske Hær og de britiske Tropper. ELAS er en militær Organisation, der ledes af Oberst Saraphis. Den er tilknyttet EAM-Bevægelsen, der nærmest kan betegnes som en Sammenslutning af Venstrepartierne, deriblandt ogsaa Kommunisterne. EDES er ligeledes en ren militær Organisation, som domineres af højrebetonede Elementer. Den anføres af General Zorvas, der i Tyverne figurerede i forskellige Kupforsøg mod den sidste Regering. Hans politiske Indstilling er uklar, men den synes i nogen Grad at være bestemt af, hvem der har Magten - og om han selv har nogen Andel i den. Under den tyske Okkupation har EDES behersket den vestlige Del af Landet, ELAS den nordlige og østlige. De har begge modtaget Vaaben og anden Form for Støtte af Englænderne, men efter Italiens Kapitulation kunde ELAS lægge Beslag paa en Mængde italienske Vaaben, hvorfor den frigjorde sig for Afhængigheden af Englænderne.

Naar man bedømmer den katastrofale Udvikling i Grækenland og søger at drage Sammenligninger med Forholdene i andre Dale af Europa, specielt i Danmark, er det nødvendigt at erindre sig en Del Faktorer, der er specifikt græske. Det gælder først og fremmest den bundløse Elendighed, som den græske Befolkning er kastet ud i under den tyske Okkupation. De forfærdende materielle Vilkaar, Hungersnøden, den ubegrænsede Inflation, Kommunikationsmidlerne og det administrative Apparats Sammenbrud har skærpet de indre Forudsætninger og splittet det bjergrige Land i en Række lokale Enheder uden synderlig indbyrdes Forbindelse. Modstandsbevægelsen har ikke som i de fleste andre Lande virket som en Enhed, men de forskellige Organisationer har haft næsten lige saa travlt med at bekæmpe hinanden, som med at bekæmpe Tyskerne. Grækenlands stormfulde politiske Historie bevirker, at den gensidige Mistro har øtset sig ind som en Syre i Befolkningen. Den synes at udelukke enhver anden Overvejelse end den meget primitive: "Hvis jeg ikke faar Ram paa dem, saa faar de Ram paa mig."

Ikke desto mindre lykkedes det Papandreou i Maj 1944 at opnaa en Overenskomst mellem de forskellige Modstandsgrupper. Under en Konference, der blev afholdt i Libanon i Syrien blev det besluttet at samordne Guerillastykkerne under en fælles Ledelse. Der blev ogsaa trukket forskellige Retningslinier op for den fremtidige Politik umiddelbart efter Befrielsen. Angaaende Kongen kom man overens om, at han skulde vende tilbage, hvis en almindelig Folkestemning faldt ud til Kongens Gunst. Paa dette Grundlag dannede Papandreou, der maa betegnes som en moderat Socialist og decideret Anti-Monarkist, og som under det meste af Okkupationen har virket i selve Grækenland, en Koalitions-Regering af hvis 22 Medlemmer de 7 tilhørte EAM. Det var med denne Regering, han i Midten af Oktober vendte tilbage til Grækenland.

Regeringens Opgave syntes i første Omgang at bestaa i at skaffe Forsyninger til den sultende Befolkning, at genopbygge Næringslivet og stabilisere Møntfoden. For at faa Ro og Orden til dette Arbejde og skabe Muligheder for en fri Folkeafstemning, blev det bestemt at afvæbne Guerillastykkerne. EDES-Organisationen gjorde ingen Vanskeligheder, men EAM stillede visse Betingelser for at gaa med til denne Foranstaltning. Ganske vist indebar Regeringens Vilkaar, at baade Højre- og Venstre-Elementer blev frataget deres Vaaben, men dette vilde medføre, at den virkelige Magtfaktor i Landet blev den græske Hær, som i Foraaret 1944 efter et Mytteri i Egypten var blevet rensset for venstre-orienterede Officerer og Menige. EAM forlangte derfor, at den almindelige Afvæbning ogsaa skulde gælde Hæren. Dette vilde Regeringen - og sandsynligvis heller ikke Englænderne - ikke gaa med til. I Stedet stillede de et Modforslag, der gik ud paa, at en ELAS-Brigade skulde opretholdes og udgøre en Del af den regulære Hær. EAM fandt ikke, at dette var en tilstrækkelig Garanti og afbrød Forhandlingerne og trak sin Repræsentant ud af Regeringen.

Englændernes Politik har været udsat for en meget skarp Kritik, ikke mindst i England selv. Den er blevet udmærket defineret af Churchill, der erklærede i Underhuset: "-Vor egen Stilling er yderst klar. Grækerne maa selv bestemme, om de vil have Kongedømme eller Republik, om de vil have en venstre- eller højreorienteret Regering, men indtil de er i Stand til at beslutte sig, skal vi ikke tøve med at bruge den betydelige britiske Hær i Grækenland til at opretholde Ro og Orden." Det er klart, at Englænderne ikke kan tillade en Borgerkrig, mens Landet endnu er Krigszone, og tyske Tropper holder adskillige græske Øer besat. Et frit Demokrati kan heller ikke forenes med Eksistensen af væbnede Bander, der indbyrdes bekriger hinanden om Magten i Landet. Men Englændernes mulige Hejltagelser kan forklares og undskyldes ved den utrolige Ansvarsløshed og Mangel paa Samfundsfølelse, der synes at karakterisere alle Grupper indenfor græsk Politik. Mange Grækere lader til at være saa glade for deres nuværende eventyrlige Liv, at de foretrækker at rette Vaabnene mod deres egne Landsmænd frem for at samarbejde og slide i det for at bygge Landet op igen. Især leder man forgæves efter den Indstilling til selve Begrebet Demokrati, som Churchill fremhævede under den store Underhusdebat om Grækenland:

"Demokrati", erklærede Churchill, "er ikke baseret paa Vold og Terrorisme, men paa Fornuft og "fair play", paa Frihed og paa Respekt for andre Folks Rettigheder og Hensigter. Demokratiet er ikke en Skog, som kan samles op paa Gaden af en Mand med et Maskingevær."

CHURCHILL

NYLDER DANMÆRKS FRIHEDSKÆMPERE

Nytaarsaften udsendtes over London Radio en Nytaarshilsen fra WINSTON CHURCHILL til den danske Modstandsbevægelse.

Jeg kan ikke ved Indgangen til det nye Aar love jer, at Afslutningen er nær, sagde den engelske Premierminister, men det kan jeg sige, at det nazistiske Rovlyr er blevet drevet ind i en Hule, og at dets Tilintetgørelse er uundgaaelig. De Saar denne Krig har tilføjet det, er dødbringende. - Naar vi her i England taler om Storalliancen, mener vi ikke alene de forenede Nationers Armeer, Flaader og Flyvestyrker, men ogsaa Modstandsbevægelsen i hele Europa, hvis Medlemmer har spillet en saa stor Rolle i denne Krig mod en brutal og savittig-hedsløs Fjende.

Til jer dernæst i den danske Modstandsbevægelse under Frihedsraadets modige Ledelse siger jeg dette: "Vi ved hvilken Pris, I har betalt og stadigvæk betaler i døde og særede og Ofre i Fængsler og Kon-

centrationslejre i Tyskland for nazistiske Lokkefugle og Tortur. Vi kender en Del af de Ofre, I har bragt ved aldrig at lade jer kue af Nazisterne, og ved at gøre hvad I kunde for at ødelægge den tyske Krigsmaskine, der rullede ind over forsvarslose Grænser for nu snart 5 Aar siden.

Vi, Europas Demokratier, modtager med Boudring og Sympati de danske Frihedskæmperes Modstand som et værdifuldt Bidrag til hele Europas Sejr og til et frit Danmarks fremtidige Lykke.

Den Dag, Fjenden staar overfor sit Nederlag og bliver mere og mere voldsom, maa vi alle staa fast. Vi maa anspænde vore Kræfter for, at paaskynde Afslutningen, saa det altsammen bliver saa kortvarigt som muligt, og vi maa ukueligt holde sammen til Sejren, der skal genoprette det danske Folks gamle Frihed.

---o0o---

FRIHEDSKÆMPERNES

NYTAARS-SALUT.

De danske Sabotører hilste paa Aarets sidste Dag Fjenden ved at tilføje den tyske Krigsmaskine et alvorligt Slag, idet Maskinfabrikken "Carlton" blev jævnet med Jorden. - Mens Sabotagevagterne drak det nye Aar ind i Haab om, at Krigen maatte vare rigtig længe, brugte danske Frihedskæmpere Fabrikken til Anbringelse af Nytaarsbomber. En halv Snes maskinpistolbevæbnede Mand havde let Spil overfor den eneste tilbagevarende Sommer-Vagtmand, og undelbart for Hitler Klojken 5 Minutter over 12 paabegyndte sin Nytaars-tale, sank en af hans betydeligste Værnemager-virksomheder her i Landet i Græs.

CHRISTMAS-MØLLEN:

VI ER STOLTE OG GLADE!

I en Tale i London har Formanden for det danske Raad, CHRISTMAS MØLLER, kommenteret den britiske Premierministers Nytaarshilsen. Han erindrede bl.a. om de mange Landsmænd, der i det forløbne Aar har givet Livet for Danmarks Sag og nævnte tre af dem: Kaj Munk - Oberst Paludan-Møller og Peter de Hemmer Gudme.

"Vi er stolte og glade over at den første Nytaarshilsen til Danmark iaar bringes af WINSTON CHURCHILL, og den bringer os til at mindes EDENS Udtalelse i Januar og APPLEES Erklæring i November, at vi i Befrielsens Time vil blive en af de Allierede. Saaledes som vi har holdt sammen under Krigen og Okkupationen, kommer vi Danske ogsaa til at holde sammen i Fredens Arbejde og genopbygge et endnu lykkeligere Samfund i Sammenhold, Lighed og Retfærdighed. Udertil maa vi føre en Politik, der vender mod Aggression - indaa til en Samfundspolitik, der gaar Arbejderens og den brede Befølmings Vej.

---o0o---

FRIHEDSKÆMPERNES

STRÆLENDE INDSATS I KAMPEN MOD TYSKERNES HEMMELIGE VAABEN.

I den senere Tid har Frihedskæmperne gennemført en Række enestaaende Aktioner mod Fabrikker, som arbejder for Værnemagten med Fremstilling af Dele til det saakaldte hemmelige Vaaben V.2.

Det begyndte med den tekniske Ødelæggelse af Fabrikken "Torotor", derefter kom Turen til Helweg-Mikkelsen & Co. i Hans Just Magasinet, saa blev Emmesches Metalvarefabrik sprængt i Luften, og sidst er Mouritz Andersens Radioinstrumentfabrik ligeledes blevet ødelagt... Desuden er mange andre Værnemager-virksomheder blevet sat ud af Drift.

---o0o---

MISFORSTAAET ANVENDELSE AF ORDET "LANDSFORRÆDER!"

Under Folkestrejken i Sommer lukkede Tyskerne som bekendt for Gas-og Elektricitetsforsyningen, bl.a. ogsaa i Hovedstaden. Dette forvoldte meget store Vanskeligheder, især paa Gasværkerne, hvor Mandskabet maatte blive paa Værkerne og holde Rørtørnerne opfyrede for, at man saa hurtigt som muligt kunde komme i Gang igen. Paa Grund af Tyskernes og deres "danske" Lakajers Terror i de københavnske Gader i de Dage, maatte Værkernes Personale opholde sig Dag og Nat paa Arbejdsstedet. Adskillige af dem maatte arbejde 2-3 Døgn i Træk med kun lejlighedsvis Sovn paa Gulvet, overvaaget af maskinpistolbevæbnede Tyskere.

Københavns Kommune har besluttet at give disse Arbejdere, der udførte et samfundsnyttigt Arbejde, en beskedent Ekstrabetaling for deres strenge Overarbejde, men dette har visse Kredse misforstået og betegnet som Judaspeng. Ja, man har endog kaldt disse Arbejdere for Landsforrædere, hvis de dristede sig til at modtage Pengene. Det er der imidlertid absolut ingen Grund til. De gik overhovedet ikke Tyskernes Arinde, men tjente udelukkende danske Interesser, og der er derfor ingen Anledning til at misunde dem disse Penge. De er ærligt fortjent!

DE DANSKE STJERNER I AMERIKA (fortsat fra Side 6)

nogen Maade lyst til at vende tilbage. Marlene Dietrich har endog nægtet at medvirke i nogen Filmsforestilling saalænge Krigen varer - hun vil forblive hos Tropperne.

De danske Stjerner vil derimod ligesom Borge Rosenbaum tilbage til Danmark - og helst saa hurtigt som muligt. Jean Herholdt sidder i New York. Sammen med Kgl. Kammeranger Lauritz Melchior har han været den, der drog det store Løs i Fremskaffelsen af Penge til de frie Danske i USA og England. Betydelige Summer er indsamlet ved deres Hjælp og begge længe meget efter at komme hjem til Danmark. Carl Brisson, der oprindeligt var med til Underholdningen af de britiske Styrker i England, har gennem flere Maaneder optraadt i New York. Brisson fra Vesterbro er nu over 50 - men han kan stadig synge og holder sig forbavsende godt. Brisson paastaar, at Saxø-og Istedgade er Steder, hvor der i Øjeblikket foregaar mere end i Hollywood - selv paa Film!

---000---

Fredag den 29. December blev den unge talentfulde Skuespiller ved Odense Teater, Bent von Mullen, kynisk myrdet paa aaben Gade i Odense af tre "dansk-talende" Gestapo-Banditter. Paa Grund af von-Navnet er der Enkelte, der har opfattet dette Drab forkert, og vi skal derfor oplyse, at Bent von Mullen var en god dansk Patriot, som blev Offer for et af Gestapos saakaldte "Clearing-Mord".

XXXX

Der har været rettet Angreb paa Statens Udvaldringskontors Chef, Minister Georg Høst og dennes Personalechef. Efter hvad vi erfarer, er dette Angreb uberettiget.

XXXX

Det har været meddelt, at Henning Klee, der blev skudt mellem Jul og Nytaar, skulde være Stikker. Dette er ikke rigtigt.

XXXX

GLEM IKKE at uforsigtig Tale skader Frihedskampen og derfor HUSK TAVSHED om illegalt Arbejde.

DET PRIVATE VAGTKORPS VIRKEDE SOM VEJVISER FOR TYSKERNE.

Gammelholms Vagtkorps, der er et rent privat Foretagende og absolut ikke maa forveksles med det kommunale Vagtvarn, har ved sin mildest talt meget udanske Optraeden bragt Dod over en god dansk Mand.

Det var en Aften i December, at Vagtkorpsset blev kaldt til Ejendommen Tordenskjoldsgade 25 i Anledning af en Cykleskrællersag. Ved Korpssets Undersøgelser i Gaarden fandt man en Pakke i et Cykleskur og den viste sig at indeholde Sprængstoffer. Skont kraftigt advaret underrettede det private Vagtkorps dog GESTAPO om det "interessante" Fund, og Resultatet udeblev heller ikke. Tyskerne fandt hurtig frem til Cykleskurets Ejer, en Student Moltkar. Da Gestapo vilde anholde ham, satte han sig til Modværge, og under den paafølgende Kamp blev Moltkar dræbt og en af hans Kammerater haardt saaret.

LAD DETTE VÆRE EN FORELØBIG ADVARSEL TIL DE SELVBESTALTEDE PRIVATE VAGTKORPS.

OGSAA DAARLIG DANSK OPTREDEN.

Siden Tyskernes Overfald paa det danske Politik har der fundet en meget uheldig Udvikling Sted med Forretningernes Vinduesudstillinger. Lidt efter lidt er der kommet flere og flere Varer frem i Vinduerne, og der gives dermed Udtryk for en Varerigelighed, som aldeles ikke er til Stede, og som i høj Grad skader danske Interesser. De Handlende bør derfor ogsaa igennem deres Vinduesudstillinger bidrage til, at de danske Interesser ikke skades, selv om Politiets Fravar maaske p.t. gør Overtrædelse af de gældende Regler forholdsvis risikolos. Det er daerlig dansk Optraeden at benytte sig af de for Tiden herskende lovlose Tilstande.

UHYGGELIG ILLUSTRATION TIL DET POLITILØSE DANMARK.

Vi har tidligere omtalt, hvordan Forbrydelserne florerer i det politiløse Danmark, Mord og Drab og alle mulige Forbrydelser trives i Ly af Hr. Best's saakaldte Ro og Orden og under Beskyttelse af Krigsforbryderen PANCKES Landsforræder-Politi og den øvrige Barne fra Dagmarhus og Shellhuset.

To Mænd hyrede en Aften ved Varnedamsvej en Droske, og den ene af Mændene bad Chaufføren køre til Vanløse. Paa Vejen derud lod der pludselig et Par Skud fra Vognens Indre, og da Chaufføren vilde bremse op for at se, hvad der var sket, fik han stukket en Pistol i Ryggen, og den Mand, som først havde givet Ordre til at køre til Vanløse, forlangte nu, at han skulde køre ud til Rodovre Kirke paa Anneksgaardsvej. Da Chaufføren standsede op ved Kirken, aabnede hans Passager Døren og smed den anden Mand ud paa Gaden. Han var dræbt ved Skud gennem Hovedet. Derefter forlangte den fremmede at blive kørt tilbage til Varnedamsvej, og da han sprang ud af Vognen, kastede han 60 Kr. til Chaufføren. Det vides endnu ikke hvem han eller den dræbte Mand er.

LANDSFORRÆDERNE I ÆTEREN - LAD DEM ALDRIG BLIVE GLEMT !

Selvpinere - de, nemlig, der endnu hører dansk Radio - har i den senere Tid været ude for besynderlige Oplevelser. Ganske vist er vi hardede overfor ideologisk Tortur gennem Hr. Aksel Høyers stupide Bolshevikforskrækkelse, hans forslidte Gramfonplade hver Tirsdag Aften - vi ved jo, at Manden gør det for Penge og ikke selv tror paa det, saa det kan aldrig paavirke noget fornuftigt Menneske. Men hvad der nu i nogle Maaneder har været budt Lytterne under Devisen AKTUEL UGEREVY (oftest Fredag Aften) er af et saadant aandeligt Lavmaal og viser en saadan Smagsforvirring og Mangel paa Takt, at Komiken forvandler sig til Tragedie. Her faar en Række med Komplekser behæftede "danske" Individier - vi vilde overhovedet ikke beskæftige os med dem, hvis de ikke officielt var danske - Lov til at lufte deres beskidte Misundelse og forhaane og tilsmudse hæderlige Landsmands Følelser. Og det kompromitterende for dem er, at de end ikke tør gøre det under egne Navne, men fejgt og lumpent søger Dækning bag paa danske Pseudonymer som Petersen og Rasmussen. Hr. Aksel Høyer er dog sit daarlige (med Svindel beklikkede) Navn bekendt. AKTUEL UGEREVY's Personliste bestaar af Folk; der vil flygte fra sig selv - men det skal de ikke faa Lov til. "De frie Danske" nagler deres Navne til Skampælen.

Førereren for den (heldigvis lille) Gruppe af Landsforrædere er Solodanser ved Det kgl. Theater LEIF ØRNBERG, en feminin Springtullemand med Pigestemme og det mindst mulige Hjerneindhold i Lø af nordisk blonde Krøller. Da Hr. Ørnbergs Følset vil kunne genkendes af hans Kammerater ved Balletten, optræder han nødtigt selv i Radioen, men nøjes med at være Instruktør. Misundelse, indbildt Tilidsættelse, er Baggrunden for Hr. Ørnbergs Nazisme og tyske Sindelag. Han opnaaede - trods sit intime Forhold til Primaballerinaen - aldrig Stillingen som førende Solodanser, men maatte vige for Mænd som John Andersen, Harald Lander, Berge Ralov. - Den dumme Fyr er gift med tidligere Balletmesterinde ELNA ØRNBERG, og hun, som af de to repræsenterer Forstanden (alt er jo relativt), er Drivkraften. Alt hos hende har sin Rod i utilfredsstillet Ærgerrighed. Elna Louesgaard, der nu er 55 Aar, giftede sig tidligt med de Jørgen-Jensen'ske Hærkrammermillioner og opnaaede at komme til at spille en vis Rolle i det københavnske Society. Den Gang var der ikke noget i Vejen med hendes danske Sindelag. Ung og feteret dansede hun med de engelske og amerikanske Marineofficerer under Flaadebesøg paa Rheden, og hendes store Hjem i Bredgade var Samlingssted for Trinser af Blodet, Vestmagternes Diplomater, Kunstnere, der søgte Inspiration i Paris og London. Selv opnaaede Elna Jørgen-Jensen gennem højeste Protektion at komme til at danse Coppelia paa den store Opera i Paris. Aarene gik, som Balletmesterinde led hun Gang paa Gang Nederlag, og en Forsarsaften i 1933 maatte hun tage Afsked med Scenen. Dette betragtede hun som en blodig Uretfærdighed, og Hr. Hitlers nye Europa skulde skaffe hende Hava. I hendes Stus samledes andre miskendte Genier og drøftede Rigstertanken, den kunstneriske Nazisme. Leif Ørn-

berg, som hun tog til Egtefælle, lod sin Fistelstemme skingre og blev udset til hjemlig Fører for alle Springtullemand - for fede og tunge bagi til at sejre paa den Front, der hedder de skraa Brædder.

Og nu - i Danmarks skæbnsvangre Time - har disse to Havarister solgt sig til Fjenden og forraadt deres Landsmand. Blot for at kunne skade dem, der var bedre end de selv, dem, der havde mere Held paa Soenen ... Er det ikke ynkværdigt?

I det Ørnberg'ske Køl vand følger GUDRUN SKOV, en Dame med mere Trang til at optræde end Talent. Hun kommer (med Skam at melde) af en god, gammel, sønderjyds Slægt og er altsaa faldet langt fra Stammen. Forvekselhende ikke - saaledes som sket er - med Ingeborg Skov, hendes Søster, som fælder mange Taarer i den Anledning.

Egteparret Ørnbergs Bande bestaar af en Række Talentløsheder, som ikke vilde behøve at gemme sig som Petersen'er og Sørensen'er (Synd for de gode danske Navne), da i Forvejen ingen kender dem. De taabelige Tekster, som de raaber ud gennem Æteren, er ofttest forfattet af en Hr. BJØRNSON, Søn af Islands. President. Hr. Bjørnson er Gæst i vort Land, men det ser han stort paa. Han er en Ven af SVEND BORBERG og bilder sig ind at være begavet. At dømme efter hans Dialoger i Radio en fælder han ind under Taabeparagraffen. Vi beklager Islands President, der maa lægge Navn til ham.

Naar Landsforræderne ankommer til Radiohuset i Rosenørns Allé, benytter de ikke den sædvanlige Indgang. Dertil er de for bukserystende. Nej, de eskorteres af pistolbevæbnede Tyskere gennem Bagdøren. For at forhaane Danmark og danske Patrioter. For at kæmpe for Hr. Hitlers og Hr. Himmlers Idéer.

LAD DET ALDRIG BLIVE GLEMT!

---oOo---

DIREKTØR E. BÆK, Zeuthen & Aagaard A/S, Toldbodvej 6, er nu ogsaa blevet klar over, at Nazismens Tilintetgørelse er uundgaaelig, og forsøger derfor at "rense" sin daarlige Samvittighed ved at vise "Sympati" for Rusland og prale med, at han er den fødte Leder i et kommunistisk Samfund. Men vi tror nok, at Kommunisterne vil betakke sig for en saadan "Vejrhane", thi det er ikke glemt, at Direktør Bæk under hele den Periode, hvor det gik godt for Nazisterne, viste en udpræget protytsk Holdning og var en af de ivrigste til at "hejle" med Landsforræderne i K.B.Hallen. Hans Cirkulære med Opfordring til at tage Arbejde i Tyskland er ogsaa i vor Besiddelse, og at han forbed sit Kontorpersonale at nedlægge Arbejdet, da Tyskerne lumskeligt overfaldt det danske Politi, det er heller ikke glemt.

I det hele taget er "kolde Fødder" ved at udarte sig til en hel Epidemi indenfor Varnemagerne og Chancerytternes Rækker - men det er jo ogsaa en bidende Vind, der nu blæser fra Øst.

SAA GODE VENNER VAR DE VIST!

Gestapofolk skyder paa hinanden af Skræk - og dræber en Landsforræder.

En fantastisk Affære, hvorunder et Hold Gestapofolk skød som rasende paa hinanden med det Resultat, at en dansk Stikker faldt for sine "Venner"s Kugler, udspillede en Aften i Cafe "Bob" i Nakskov....

Som det vil erindres blev Stikkeren og Nazisten, Telefonmonter Lilliengren likvideret i Telefonhusets Kælder i Maribo kort før Jul. Ved Undersøgelsen af denne Sag var Gestapo nu næset til Nakskov, og sammen med adskillige "danske" Landsforrædere, bl.a. Stikkeren Knud Lilliengren - en Broder til den dræbte Telefonmonter - besatte de Torsdag Aften Cafe "Bob", hvor det var Meningen at afhøre og undersøge alle Gæsterne. Gestapo-Banditterne og deres "danske" Haandlangere havde delt sig i to Hold. Det ene skulde trænge ind ad Hoveddøren, det andet ad Bagdøren - Signalet blev givet, og de to Hold gik til Aktion.

Imidlertid blev Holdet, der skulde ind ad Bagdøren, noget forsinket, fordi de ikke var rigtig kendt med Forholdene. Da de endelig aabnede Døren ind til Restaurationslokalet, var Fordørs-Holdet allerede i fuld Gang med Undersøgelsen, og da de pludselig saa pistolbevæbnede Mænd træde ind i Lokalerne, blev et Par af dem grebet af Panik. De affyrede én Serie Skud, andre Gestapomænd fulgte deres Eksempel, og det varede lidt, inden det gik op for nogen af Parterne, hvem det var, de stod og skød paa. Paa dette Tidspunkt var Knud Lilliengren imidlertid blevet dræbt af et Skud i Hovedet og flere Skud i Brystet, og adskillige af de tyske Gestapofolk var saaret. Undersøgelsen blev derefter afbrudt, men inden Tyskerne og deres Haandlangere forlod Cafén, fjernede de alle Papirer paa den dræbte og efterlod ham paa Gulvet - som ukendt Cafégæst, skudt ned under Razzia.

---oOo---

FEJLACTIGE RYGTER OM EN DAME I VANLØSE.

I vort December-Nummer bragte vi en Advarsel mod Fru Skavine, Sallingvej 46, 2 S.tv., idet vi pegede paa den Omstændighed, at hun og hendes Mand, der ellers sad i ret smaa Kaar, pludselig var kommet i Besiddelse af mistænkeligt mange Penge.

Det viser sig imidlertid, at der er blevet gjort Fru Skavine Uret, idet Meddelelsen om "de mange Penge" skyldtes den Omstændighed, at Ægteparret havde faaet nye Møbler. Det har den naturlige Forklaring, at de nye Møbler var en Gave fra hendes Far. - Efter de fornyede Undersøgelser, vi har foretaget, er der ikke noget at sige Fruen paa i national Hensende, og vi giver hende derfor en uforbeholden Undskyldning for vor Meddelelse.

KRISTENDOMMEN OG KOMMUNISMEN.

Det sidste Nummer af "Kirlig Pressetjeneste" bringer nedenstaaende Artikel om Kristendommen og Kommunismen.

-Det fælleskirkelige Kvartalskift "Christendom", der udkommer i New York bringer en interessant Artikel af Prof. Dr. Cyril K. Gley, Oregon, om Kristendommen og Ruslands Indflydelse. Hans Analyse af Ligheden og de væsentlige Forskelligheder mellem Kommunismen og Kristendommen munder ud i, at Gud vil sige Kristendommen noget gennem Eksperimentet i Sovjet. - Vi bliver nødt til at indrømme, hedder det i Artiklen, at Kommunismen bæres af den rigtige Tanke, at Mennesket ikke er kaldet til at tjene sig selv, men Næsten. Vi kan heller ikke lade være at beundre den Lidenskab, hvormed det russiske Folk har prøvet at forny Menneskeslægten.

Den kristne Verden maa ikke være blind for, at Kommunismen i social Henseende paa en Maade kan optræde som Kristendommens Samvittighed, ligesom den russiske Revolution var en Straf over den Kirke, som havde forsømt de sociale Pligter. Den Kristne kan ikke give Kommunisterne alene Skylden for Religions-Fjendtlighederne i Rusland, idet Kirken selv dybest set bærer en Del af Skylden.

Den russiske Kommunisme er gudløs, saaledes som Sovjetunionens Historie har vist det ved sin grusomme Fornægtelse af den politiske og religiøse Frihed; og dog er det rigtigt, at der i Rusland er gjort meget for Arbejdere, ja muligvis meget mere end i de demokratiske Lande....

Professoren fremhæver den Vanskelighed, som ligger i, at de russiske Kristne føler Kirke og Stat som eet og saaledes har svært ved virkeligt at forstå, at der ogsaa blandt den russiske Stats Fjender findes sande Kristne. Her vil den fælleskirkelige Indsats kunne faa stor og afgørende Betydning.

Til slut omtaler Prof. Gley Forbindelsen mellem Vesterlandenes Kirker og den russiske ortodokse Kirke og understreger, at Forbindelsen maa udbygges. - Det er nødvendigt af to Grunde. For det første er det Bidrag, som Østkirken yder den kristne Teologi, af afgørende Betydning. Førende Repræsentanter for Ortodoksien, saaledes Professorerne Bulgakoff og Berdjajew, har allerede haft stor Indflydelse paa det rent teologiske Omraade og hvad angaar den Kristnes Stilling til den sociale Nyordnings store Spørgsmaal. For det andet vil de russiske Kirkeledere faa stor Betydning indenfor den fælleskirkelige Bevægelse.

---oOo---

TYSKERNE TAGER VORT SUKKER.

Under Handelsforhandlingerne med Tyskland i Oktober krævede Tyskerne 15.000 Tons Sukker eksporteret til Norge. Samtidig meddelte de, at man senere vilde fremsætte Krav om dobbelt saa stort Kvantum for Januar Kvartal. Fra dansk Side har man sat sig meget stærkt imod dette, og foreløbig har Tyskerne stillet sig tilfreds med 15.000 Tons, altsaa samme Mængde som i Oktober Kvartal. Antagelig vil der blive en Begrænsning af Sukkerrationen herhjemme paa Grund af den foregede Eksport.

Fru Dr. Best har fornylig købt ikke færre end tre kostbare Pelse i et førende københavnsk Firma. Ja, vore Penge skal jo bruges til noget!

I N T O K I O -NYT EKSEMPEL PAA TYSKERNES FORFALSKNINGER.

Prøv at henvende Dem i en af de Kiosker, hvorfra der forhandles tyske Blade, og spørg efter "Hamburger Illustrierte" for den 4. Januar i Aar. De vil da opdage, at det ikke er til at opdrive nogen Steder. Dette er saa meget mere mærkværdigt, som disse tyske Tryksager ellers ikke bliver udsolgt, men gaar lige i Skraldespanden.

Aarsagen til den stærke Rift om dette Nummer af det illustrerede Hambörgblad, er da heller ikke kedelig. Blandt de forskellige Billeder fandtes et, der foregav at forestille japanske Soldater under Uddannelse til Flyvere og Betjening af Enmands-Torpedoer. Man saa en Del Mandfolk i Svømmebukser foretage forskellige Øvelser i Trapetzer og andre Gymnastikredskaber, og det skulde altsaa være et eller andet Sted i Tokio. Desværre for den tyske Propagandamaskine har Fotografen ikke været tilstrækkelig opmærksom, da han fremkaldte Billedet og sendte det til Reproduktion, for bagved en af de unge Mænd læstes ganske tydeligt paa regulært Dansk:

"TORAKSRYGNING ER IKKE TILLADT !!!

Forklaringen paa dette Mysterium er lige til: Billedets Tekst er et af de sædvanlige tyske Munre, som Hr. Gøbbels benytter saa ofte, naar han gennem Fotografier forsøger at "bevise" et eller andet. Billedet var nemlig taget i Aarhus Svømmehal og forestillede tyske Soldater. Men det skal indrømmes, at de saa tilstrækkeligt skule ud til at kunne forestille Japser.

Bedre Lykke næste Gang, Hr. Gøbbels!

VIDKUN QUISLING PAA BESØG I DANMARK.

Under stærk Militær- og Gestapobevogtning opviste den norske Landsforræder Frokost med den højere PANCKE og DR. BEST paa Angleterre.

Mandag den 29. Januar var der i København en Quisling mere end normalt, idet selve den skindbarlige VIDKUN QUISLING fra Norge skæmmede vor Hovedstad ved at gøre et kort Ophold her under Hjemrejsen fra Besøget hos Hitler, som har været omtalt i Dagspressen. Efter et Bøde med Tyskerne og hans Kolleger blandt de "danske" Landsforrædere, begav han sig sammen med den højere PANCKE og DR. BEST til Frokost paa Angleterre. Som det er karakterisk for disse "Folkeførere" blev de ledsaget til Maalidet af en stærk Eskorte af Mandskab fra Gestapo, Politisoldater og Sommerfolk. "Følget" flåte 5-6 Biler, som kørte baade foran og bagved Quisling, Pancke og Best. Velbekomme!

sit Nytaarsbudskab til Hitler sagde von Amncken: - Vi gør vor Pligt indtil Døden. - er det Forudelse, profetiske Evner eller en realistisk Bedømmelse af Situationen, der ligger bag denne Dybsindighed?

XXXXX

ort paa en Sporvogn:

En Provokator: -Man kan nu sige om Hitler, hvad man vil!

En Passager: -Fra hvornaar?

TYSK LØFTEBRUD MOD POLITIET PAA BORNHOLM.HELE STYRKEN ARRESTERET VED EN RAZZIA OG SENDT TIL FRØSLEVLEJREN.

Tyskerne har i Slutningen af Januar paa ny gjort sig skyldige i Løftebrud. Umiddelbart efter det genene Overfald paa det danske Politi i September, blev det meddelt Politiet paa Bornholm, at Korpsets Medlemmer intet havde at frygte - de vilde ikke blive interneret, men kunde roligt forblive i deres Hjen, der skulde intet ondt ske dem. I Tillid til dette tyske Løfte var de fleste danske Politimænd derfor blevet paa Øen og havde end ikke skiftet Bopæl.

Denne Tillidsfuldhed maa de nu bittert angre. Tidligt om Morgenen den 27. Januar foretog Tyskerne nemlig en Razzia over hele Øen og samtlige Medlemmer af det danske Politikorps, baade Ordenspolitiet og Kriminalpolitiet, blev arresteret og transporteret ombord i et tysk Skib, som i nogle Dage havde ligget i Rønne Havn. Et Par Dage efter afsejlede Skibet med Kurs mod Sønderjylland. De bornholmske Politimænd maa nu gøre deres Kolleger fra det øvrige Land Selskab i tysk Koncentrationslejr, fordi de stolede paa et tysk "Løfte".

HVORFOR "BERLINGSKE TIDENDE" IKKE MAATTE TAGE ANNONCER I EN UGE.EN FØDSELSDAGS-ARTIKEL OM REDAKTØR EBBE MUNCK FIK DR. BEST TIL AT GAA HELT FRA KONCEPTERNE.

Lørdag den 27. Januar vakte det almindelig Opsigt, at "Berlingeren" udkom helt uden Annoncer. Der blev gattet paa mange forskellige Grunde, men karakterisk for dansk Tankegang i Dag, var ingen i Tvivl om, at det maatte være Tyskerne, som stod bagved. Og det var det ogsaa. Sent Fredag Aften havde Bladets Ledelse modtaget en Skrivelse fra Dr. Best, hvori omtaltes en Fødselsdags-Artikel om "Berlingske Tidende"s Stockholm-Korrespondent, Redaktør Ebbe Munck, som Bladet havde haft den foregaaende Søndag. - Denne Mand, paa stod Dr. Best, var farlig for det stortyske Rige, og som Følge deraf maatte det betragtes som en tysk fjendtlig Handling at bringe en Artikel om ham. Som Bod for denne rædsomme Forbrydelse dekreterede den Rigsbefuldmægtigede derpaa, at Bladet ikke maatte bringe en eneste Annonce i de følgende 7 Dage. Det var Grunden til, at "Berlingske Tidende" fyldte saa lidt i Haanden Lørdag Morgen.

Efter hvad "DE FRIE DANSKE" har faaet oplyst, betyder dette Forbud reelt en Bøde paa mellem 125.000 og 150.000 Kroner, idet Bladet gennemsnitlig har en ugentlig Annonceindtægt paa dette Beløb. Iøvrigt tog Hr. Best og hans Medarbejdere Forbudet meget højtideligt. Da "Berlingeren" Søndag den 28. Januar bragte en samlet Forlystelsesoversigt, blev dette straks paatalt. Ak, ja, det er ikke let at være Rigsbefuldmægtiget under disse Forhold.

"HAN ER GAAET I JORDEN"FORNYET ADVARSEL OM IKKE AT SNAKKE.

I forrige Nummer af "De frie Danske" indskærpede vi vore Læsere og alle Danske om at udvise den størst mulige Agtpaa-givenhed i deres daglige Omgangstone. Alt for mange gode Landsmand sidder i Dag i de tyske Fangeleje eller er døde for Morderhaand, fordi en eller anden iblandt os ikke har kunnet beherske sin Trang til at delagtiggøre sine Omgivelser med en virkelig eller indbildt Viden.

Det bliver desværre nødvendigt at gentage denne Advarsel, idet vi denne Gang specielt vil pege paa en særlig Form for skadelig Snakkesalighed... Hvor ofte hører vi ikke om denne eller hin, at "han er gaaet i Jorden"... det er mere end tilstrækkeligt til at henlede Tyskernes eller deres Stikkeres Opmærksomhed paa, at der er noget i Vejen med ham eller hende, at der er et eller andet, og saa er Spillet gaaende. Saa snuser Stikkerne om Vedkommende, og det skal nok vise sig, at de en skønne Dag faar Held med deres modbydelige, landsforræderiske Arbejde.

Vi er ganske klar over, at det ikke siges i nogen direkte ond Hensigt, men det kan ikke redde den, det siges om, naar først Tyskerne eller deres Sjakaler har faaet fat i ham. Vi gentager derfor:

SNAK IKKE OM NOGET, SOM IKKE VEDKOMMER DEM!
DET KAN ALDRIG GAVNE, MEN I DE FLESTE TIL-
FÆLDE MEDFØRE UBODELIG SKADE OG ULYKKE....

Og der er ofret mere end nok for Snakkesalighedens Skyld - denne specielle danske Skadesynd!

---o0o---

FRIHEDSKAMPEREN TABTE PATRONERNE, MEN UNDSLAP SOMMERFOLKENE..

Den 22. Januar blev den fungerende Chef for Schalburgkorpset, tidl. Premierløjtnant T.I.P.O. MADSEN og en anden Schalburgmand dræbt i Ndr. Frihavnsgade ved Melchior's Plads. Umiddelbart efter Medskydningen blev hele dette Kvarter afspærret af Sommerfolk, og under denne Afspærring havde en dansk Frihedskæmper en Oplevelse, som uden Overdrivelse kan kaldes dramatisk.

Frihedskæmperen kom cyklende ad Ndr. Frihavnsgade mod Trianglen. I sin Mappe havde han en adskilt Maskinpistol og paa Baggebareren laa en Pakke med Patroner til Maskinpistolen. Pludselig saa han Afspærringen, og for at undgaa at blive overrumplet drejede han saa brat omkring, at han vältede, saa Pakken med Patroner faldt ned paa Kørebanen og gik itu... Patronerne rullede til alle Sider.

Uheldigvis havde en Sommermand set det, og hans Øjne blev dobbelt saa store, da han opdagede de blanke Patroner, der rullede ned i Sporvognsskinnerne, i Rendestenen og ud over Kørebanen. Frihedskæmperen fik nogle Sekunders Forspning og spurtede paa sin Cykle mod Strandboulevarden, mens Sommermanden sendte en Salvo Maskinpistolprojektiler efter ham. I Dag mindes Frihedskæmperen den dramatiske Episode ved 5 Huller i Overfrakten.

TYSKERNE KRÆVER HURTIG UDLEVERING AF NØDHJÆLPSSKULLENE..

Man havde haabet, at Tyskerne i Betragtning af den yderst alvorlige Situation, Kuludførselsforbudet har bragt Danmark i, vilde trække deres Krav om Udlevering af vore Beredskabskul tilbage, men dette er ikke sket. Tværtimod er det fra tysk Side blevet erklæret, at de 50-60.000 Tons danske Nødhjælpsskul skal udleveres snarest. Myndighederne har derfor maattet skride til endnu mere drastiske Restriktioner, end man oprindeligt havde tankt sig.

SABOTØRERNE SNØD HANNEKEN FOR EN QUISLING-FROKOST..

Vi erfarer, at General von Hanneken ogsaa skulde have deltaget i den Quisling-Frokost, som vi omtaler paa Side 15, men hans Tog naaede "desværre" ikke rettidigt frem paa Grund af vore raske Jernbane-Sabotørers veludførte Arbejde.

For at undgaa Misforstaaelser gør vi opmærksom paa, at Hr. Bjørnson ved SS-Radion, som vi omtaler i Artiklen Side 13, ikke maa forveksles med hans Brøder: Tandlæge Svein Bjørnson, som er god nok.

NEMESIS!

Nazismens og det stortyske Rigets Endeligt er nu sikkert kun et Spørgsmaal om ringe Tid. Paa de tyske Landeveje oplever Tyskerne den Panik og de forfærdelige Rædsler, som de forvoldte i andre Lande, og som nu overgaaer selve den tyske Befolkning, der skrekslagen flygter for de fremstormende russiske Hære.

NEMESIS!

Al den Nød og Elendighed, som Hitler og hele Nazi-Tyskland jublade over og lod Kirkeklokkerne ringe for; da de "uovervindelige" tyske Hære i ubarmhertigt Sejrsrus samvittighedsløst terroriserede Europas Lande, rammer nu Tyskland selv.

NEMESIS!

By efter By bliver erobret af de allierede Hære, og Russerne nærmer sig med Stromskridt selve den tyske Hovedstad Berlin. I Tannenbergtal, som allerede forlængst er faldet, og hvor den tyske Militarisme blev født, fortæller himmelstræberne Stenkolosser om den tyske Hær, der engang var.

NEMESIS!16.000 NORDMÆND ER NU I TYSKE FÆNGSLER OG KONCENTRATIONSLEJRE.

Ifølge Meddelelse fra den norske Regering i London var ved aarskiftet 16.000 Nordmænd fængslede som politiske Fanger. I denne Opgørelse medregnes ogsaa de 2.000, som sidste Sommer blev fængslet ved de omfattende Arrestationer af Gidsler i forskellige Egne af Landet.

Mellem 8-9.000 af de norske Fanger er blevet deporteret til Tyskland og opholder sig i Fængsler og Koncentrationslejre dér.

HUSK! at det er direkte Hjælp til Fjenden, hvis De brænder "De frie Danske". Send Bladet videre, saasnart De har læst det. Portoen er denne Gang 30-Øre til udenbys Breve og 15-Øre i Lokaltporto.

Modarbejd Tyskerne hvor De kan, hver lille Indsats har sin Betydning i Danmarks Frihedskamp.

Redaktionen sluttet
31.1.1945.